[image: image1.jpg]THIRERAS LS

宁工教字〔2013〕4 号
关于印发《关于制订2013级

本科专业人才培养方案的意见》的通知

各院（部）：

为保证学校培养目标的实现，根据《宁波工程学院关于制订本科专业人才培养方案的原则性意见》（宁工发[2013]27号）的文件要求，学校对2013级本科专业人才培养方案的制订做出安排。2013级人才培养方案制订的基本原则是：加强基础、拓宽专业、强化实践、培养素质。现印发《关于制订2013级本科专业人才培养方案的意见》（附件1），请遵照执行。要点如下。
一、执行新专业目录
各学院组织制订专业人才培养方案时，对照调整后的学科门类、专业类、专业名称，制订培养方案，集中反映本科专业目录所作调整的意图和目的。专业方向及课程设置可参照《普通高等学校本科专业目录和专业介绍（2012）》（教育部高等教育司编，高等教育出版社）和国家专业教学指导委员会的指导性文件，并结合专业实际来确定。
二、做好新招生专业人才培养方案的论证研讨

材料科学与工程、金融工程、交通工程专业为2013年新招生专业，请相关学院组织召开专业计划论证会，认真开展研讨，制订符合我校人才培养要求的人才培养方案。
三、各专业人才培养方案中的“课程设置与教学进程安排表”所设课程名称须中英文对照。

四、通识课程做如下调整

（一）《大学语文》、《沟通与礼仪》课程
1、《大学语文》课程，一般必修课，由原来的24学时（1.5学分）增加到32学时（2学分），旨在进一步提高大学生的语文水平和文化修养，增强其综合素质，提升其精神境界，促进其全面发展。全校除汉语言文学之外的专业均需开设，由人文学院组织授课。开设学期由人文学院与各学院协调安排，原则上人文经管类专业安排在第1学期，理工专业安排在第2学期。
2、卓越试点5个专业开设《沟通与礼仪》课程，一般必修课，计16学时（1学分），由人文学院组织授课，开设学期由人文学院与各专业协调安排。
（二）《大学生职业发展与就业指导》课程

原《大学生职业发展与就业指导Ⅰ、Ⅱ》与《专业导论》整合为《专业导论与学业规划》和《就业指导》，总38学时（2学分）。

其中，《专业导论与学业规划》课程计22学时（1学分），第1学期开设，由各二级学院组织授课。课程由各学院专业负责人牵头组织实施，要使学生对所学专业和课程的学期安排有较全面了解，以解决今后学习方向和目标问题，从而指导学生尽快适应大学学习生活。《就业指导》课程由学工部组织授课，计16学时（1学分），建议第6学期开设（建筑学专业建议第8学期）。
（三）优化公共英语课程体系

英语课程分为大学英语和实用英语两类课程。

大学英语为全校非英语专业核心必修课。学校开设16学分共256学时的大学英语课程，分两年完成。

学校开设不同种类实用英语系列课程至少8学分128学时。

所有学生均应修读一年级大学英语共128学时，计8学分。一年级通过CET4的学生可以不修二年级大学英语，但要选修实用英语系列课程至少4学分。

（四）《文献检索与利用》课程

各专业开设《文献检索与利用》，计8学时（0.5学分）,为全校各专业通识必修课程,由各学院与图书馆协调授课及开设学期。

五、实践教学做如下调整

（一）学分计算

单独设置的实验课（包括上机）课程每16学时计0.5学分（允许小数点后保留一位数，但必须是0.5的倍数）。

含有课内实践的课程，其学分为实践与理论的学分值之和，其中实践部分的学分一般按照每16学时计0.5学分，不足16学时部分，纳入理论部分计算；理论部分学分按照每16学时计1学分计算。

集中安排的实践教学活动（军训、社会实践、各类实习、课程设计、毕业设计、论文等）以每周计1学分。

（二）课程设置

独立的实践课程归入相应课程类别（通识课程、专业基础课程、专业课程）。培养方案中单独列出“独立实践环节安排表”项，以示突出和方便统计。（详见培养方案模板）

六、考试安排
课程的考试取消传统的考试和考查之分。所有课程均需进行考试，考试时间不能占用课内教学时数。考试方式依据课程性质可以灵活安排,由教学单位审核,报教务处备案。各专业每个学期需保留1-3门课程，由学校在学期结束前统一组织考试。
七、明确课程授课单位
所有课程均需明确授课单位，由授课单位组织授课。原来没有明确的，学校协调相关学院成立相应课程组，并划拨专门教学经费。
八、2013级人才培养方案课程代码的编制按新办法执行（附件2）。
2013级培养方案模板及所需各类EXCEL表格请到“宁波工程学院教务在线-教学过程-教学计划”栏目下载。
教务在线http://jwc.nbut.cn
联系人：朱春艳

联系电话：87616045

附件：
1、关于制订2013级本科专业人才培养方案的意见
2、课程代码编制办法（2013年修订版）

二Ο一三年五月二十九日
主题词： 2013级   专业   人才培养方案    通知
宁波工程学院教务处                2013年 5月29日印发
附件1：
关于制订2013级本科专业人才培养方案的意见
为保证和提高我校本科教育质量，实施“知行合一，双核协同”的培养模式，培养适应社会经济发展需要的应用开发型高级专门人才，并结合教育部“卓越工程师培养方案”，经研究决定对全校2013级本科专业人才培养方案的制订提出如下意见。

一、非卓越工程师培养方案试点专业

（一）基本框架

1、培养目标

2、培养基本要求

3、主干学科（一般为2-3个）

4、学制学位

5、核心课程分布表（专业课程7门以内）

6、毕业总学分及学时基本要求与分配
7、独立实践环节安排
8、各学期教学工作安排

9、课程设置与教学进程安排表（见Excel）

10、本专业辅修教学计划（见Excel）

11、综合素质培养的要求和学分（附件3）
（二）学时与学分分配

1、四年制培养方案课内总学时严格控制在2200学时以内，五年制严格控制在2500学时以内。

2、专业人才培养方案所设置的课程类别可分为通识课、专业基础课、专业课，课程性质分为：核心必修、一般必修、选修。
3、培养方案中四年制本科主修专业毕业总学分一般为：文管类155～175；工科类165～185；五年制本科主修专业毕业总学分一般为220～240。列入人才培养方案的独立实践课程累计学分，人文社科类专业一般不应少于总学分的20%，理工类专业一般不应少于总学分的25%。

4、学分计算

（1）课堂讲授课程原则上每16学时计1个学分。

（2）体育、听力、实验、上机，每32学时计1个学分。

（3）毕业论文、毕业设计，原则上每周计1个学分，一般为12～14学分。

（4）集中进行的学年论文、综合设计、参与科学研究、实习（含毕业实习）等教学环节原则上每周计1学分，分散进行的满32学时计1学分。

（5）入学教育、毕业鉴定、公益劳动等只进行考绩，不计学分。

（6）军事理论与训练一般安排在新生入学后第1～2周，计2学分。

 （三）课程设置

1、通识课程设置（详见附件1）
（1）思想政治理论课

各专业“思想政治理论课”安排原则上应按附表一进行，其中《毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论》（简称《概论》）为核心课程。共计4个学分，课内完成。《形势与政策》课程以讲座形式开设，共32学时，分8个学期，每学期安排一次讲座，每次讲座计4学时。
（2）英语课程
英语课程分为大学英语和实用英语两类课程。

大学英语为全校非英语专业核心必修课。学校开设16学分共256学时的大学英语课程，分两年完成。

学校开设不同种类实用英语系列课程至少8学分128学时。

所有学生均应修读一年级大学英语共128学时，计8学分。一年级通过CET4的学生可以不修二年级大学英语，但要选修实用英语系列课程4-8学分。

（3）非计算机专业的计算机教学

计算机教学分为：《计算机与信息技术1》（简称一级，1学分）和《计算机与信息技术2》（简称二级，3学分）。一级、二级为全体非计算机专业学生的一般必修课。
（4）体育

 大学体育课程共4学分，为全体学生一般必修课。第一、二学期，每周2学时，第三、四学期，每周2学时，其中1学时授课，1学时学生自行练习。
（5）大学语文

《大学语文》共32学时，计2学分，为全校非汉语专业学生的必修课。

（6）形势与政策、心理健康教育、职业发展与就业指导、军事理论等课程

《大学生心理健康教育》课程大学一年级开设，共32学时（2学分）；
《大学生职业发展与就业指导》课程共38学时（2学分），为全校学生一般必修课。课程分成两部分：大学一年级第一学期开设《学业规划指导》，大学三年级第二学期开设《就业指导》。现将《学业规划指导》与《专业导论》整合成一门课程《专业导论与学业规划》，总22学时，计1学分，在第1学期开设，由各学院专业负责人牵头组织实施，要使学生对所学专业和课程的学期安排有较全面了解，以解决今后学习方向和目标问题，从而指导学生尽快适应大学学习生活。《就业指导》由学工部组织授课，16学时，1学分，在第6学期开设。

《军事理论》课程共36学时，在新生军训期间完成，不另行安排理论教学，军训考核合格后方可取得相应学分。

（7）文献检索与利用

开设《文献检索与利用》8学时，0.5学分，为全校学生一般必修课，由各学院与图书馆协商授课及开课学期。

2、专业基础课程设置

专业基础课是大学生进入专业学习的启蒙课程，也是该专业中各专业方向的学生均应学习的课程。各学院在设置专业基础平台课程时应包括：专业基础课（包括专业外语）、必要的实践环节以及适当的学科基础课等内容。工科类专业基础课的实践环节一般由实验和课程设计两部分组成，既要符合知识系统性和学科前沿性的要求，又要体现应用型人才培养的实践特性。
数学和物理类基础课程采取分类教学。各专业可根据本专业实际情况，选择确定本专业学生修读课程类别（详见附件2）。
工科类专业根据需要开设《金工实习》课程，共1周，计1个学分，由机械学院统一授课。机械学院各专业《金工实习》课程的学时学分数由机械学院自行确定。
3、专业课程设置
专业课程可分为专业必修课程和专业选修课程，含必要的实践环节。各学院根据专业特点、社会需求以及学生个性发展的需要，科学合理地构建专业方向课程。学生根据自身的特长、兴趣及社会需求等选择其中某一专业方向，体现人才的分流培养。学生一旦选择某个专业方向，就必须按要求学完该专业方向的全部课程，并达到合格。根据实际需要，培养方案中可以不设置方向；但如果培养方案中设置了方向，实际执行时未分方向，则默认执行方向一课程，与其他方向课程不可相互替代。
4、选修课设置
（1）通识选修课：为了实现学校的培养目标，保证人才规格，各学院应根据学科特点开设一定量的具有文、理渗透或工管交叉性的跨学科选修课，供学生选修以补充和拓宽学生的知识面。通识选修课包括人文社会科学、自然科学、经济管理、英语提高课程等四类课程。学生毕业时需修到通识选修课最低学分为8学分，也可通过申请旁听非本专业课程等形式获得学分，也可用学校认定的特色学分抵换。全校性通识选修课的总学时不计入课内总学时。
（2）专业选修课。各学院应根据学科特点和要求开设一定量的专业课程供学生选读。培养方案中应列出应修最低学分1.5倍以上学分的课程。学生毕业时需修到培养方案规定的专业选修课最低学分。此学分可用学校认定的特色学分抵换。

（3）各类选修课最低学分总和不低于总学分的10%（含校选课）。
5、核心课程设置
非英语专业通识必修课核心课程一般为《毛泽东思想和中国特色社会主义概论》（以下简称《概论》，4学分）、《大学英语Ⅰ-Ⅳ》（16学分）。英语专业通识必修课核心课程仅为《概论》1门。

理工、经管等专业数学、物理类课程一般为核心课程。

专业课程核心必修课一般控制在7门以内。
（四）实践教学
1、实践教学主要内容

实践教学主要包括：实验、实习、课程设计、毕业设计（论文）、科学研究、社会实践、公益劳动等。对于独立的实践教学课程（实验、实习、社会实践、课程设计、毕业设计（论文）等）以列表形式单列，以突出和明确实践教学。各门课程中的实验、实习等实践教学环节，应在教学计划中明列，并提出相应的要求。

2、实验、实习、社会实践等教学环节

各学院要在有益于培养学生创新能力前提下，合理确定理论课时和实验、实习课的比例。实践教学内容安排应充实、详细、明确，并有相应的保障措施。实习环节应按不同学科特点予以安排，尽量创造条件突出设计型、综合型、自创型实验课。校外实习（包括社会调查），一般至少安排2次，工科类应安排生产实习。每次实习应尽可能与理论教学、专业劳动相结合，按实习大纲实施。各专业都要开设《创新社会实践》课程（含思政课实践和社会实践），利用暑期进行，计4学分。
3、创新精神及综合素质教育

各学院要将学生的创新精神及综合素质教育纳入教学要求。除毕业设计（论文）外，在第2至第7学期末安排2周左右的学年论文或综合设计或参加科学研究等。此外，要求学生在四年中还需得到4个综合素质学分，此学分可用学校认定的特色学分抵换。

4、毕业设计与毕业论文

毕业设计（论文）一般安排12周－14周（含毕业实习或调研），设计型题目周数可安排略长一些。各学院要加强对学生毕业设计（论文）的立题、指导、答辩、成绩评定及质量检查等环节的规范化建设，切实保证毕业设计（论文）的质量。

（五）各类教学环节安排

1、理论教学（含非独立实验课程）

（1）第1～7学期每学期16周；第1、2学期周学时可适度增加；课程适当前移，一般在1～6学期完成所有专业必修课，第7学期只排专业选修课。
（2）各学期周学时要合理安排，避免学生负担过重或过轻。

2、考试：所有课程均需进行考试，考试时间不能占用课内教学时数，考试方式依据课程性质可以灵活安排，由教学单位审核，报教务处备案。各专业每个学期需保留1-3门课程，由学校在学期结束前统一组织考试。
3、实习与生产劳动：据各专业性质自定。

4、毕业设计与毕业论文：四、五年制分别安排在第7～8、9～10学期进行，一般控制在12～14周。

5、学年论文（综合设计）等：安排2次以上，一般在第2～7学期的考试前两周进行。

6、课程设计：原则上安排在第2～7学期的考试前两周进行。

7、军事理论与训练：一般安排在第1学期前2周。

8、公益劳动：1周（不计学分，可分散进行）。

9、寒暑假：根据校历而定，一般为11周左右。

10、其它：
（1）四年内利用假期，安排社会实践、社会调查1～4周。
（2）每学年安排学术报告至少2次。
（3）各专业要在教学过程中精心设计并开展专业教育。
（4）在教学计划中增加职业资格证书的教学内容，提高学生执证率。

（六）各专业人才培养方案制订完成后，在方案的最后注明执笔人和审定人。
二、卓越工程师培养方案试点专业

（一）基本框架

1、培养目标

学校“卓越工程师”培养总体目标：以适应地方经济建设和社会发展需要，按照现代工程师培养思路，培养具有创新创业意识、基础扎实、知识面宽、综合素质高、应用开发能力强的工程技术人才。

各专业在学校总的人才培养目标框架下确定专业培养目标，其中必须包括相关专业知识、核心能力、综合素质等培养目标，以及学生毕业后从事行业和适任的岗位。
2、培养标准及实现途径
·培养标准

学校“卓越工程师”培养总体标准：
（1）具有较好的人文科学素养、较强的社会责任感和良好的工程职业道德；
（2）具有从事工程工作所需的相关数学、自然科学知识以及一定的经济管理知识；

（3）具有良好的质量、环境、（职业健康）安全和服务意识；

（4）掌握扎实的工程基础知识和本专业的基本理论知识，了解本专业的发展现状和趋势；

（5）具有综合运用所学科学理论方法和技术手段分析并解决工程实际问题的能力，能够组织、参与生产及运作系统的设计，并具有运行和维护能力；

（6）具有较强的创新意识和进行产品开发和设计、技术改造与创新的基本能力；

（7）具有信息获取和终身学习的能力；

（8）了解本专业领域技术标准，相关行业的政策、法律和法规；

（9）具有较好的组织管理能力、较强的交流沟通、环境适应和团队合作的能力；

（10）应对危机与突发事件的初步能力；

（11）具有一定的国际视野和跨文化环境下的交流、竞争与合作的初步能力；

（12）具有专业特需的知识、能力、素质。（各专业根据实际情况制定）

各专业以学校总体人才培养标准为基本要求确定专业培养1级标准，前11项为基本标准，第12项各专业根据专业特点制定，也可多项。各专业还需在1级标准下制订2级和3级标准。

·实现途径

根据各专业的3级培养标准，确定这些相应的知识、能力培养通过哪些课程（包括理论、实验、实践等各种课程）和项目来实现。进一步细化这些课程和项目中的哪些具体环节（如讲授，学生自学，案例分析，项目研究等）来实现培养标准，各专业要结合教学大纲，编制一本《专业人才培养目标实现矩阵》。
3、主干学科
参照教育部2012年颁布的《普通高等学校本科专业目录和专业介绍》和国家专业教学指导委员会的指导性文件并结合专业实际来确定。
4、学制学位
基本学制四年，修业年限为分别3～8年。符合学校学位授予条件，授予XX学学士学位。
5、核心课程分布表

确定1-3门基础核心课程，7门以内专业核心课程，并列出所有核心课程的名称和开设学期。
6、毕业总学分及学时基本要求与分配

列出各类课程学分学时及比例。
7、独立实践环节安排
包括基础实验教学平台、工程基础训练平台、综合运用实践平台、素质拓展与社会实践平台四个实践教学平台，列出相关平台的实践课程，并列出相应学分及比例。
8、各学期教学工作进度安排

以周为单位标出各学期教学环节的安排。

9、课程设置与教学进程安排
列出所有开设课程的名称、类别、代码、学时、学分、考核方式、开设学期、周学时数及各类学时、学分统计。（见EXCEL表）。
10、素质拓展类培养的要求和学分（附件3）
学生毕业所需的综合素质学分的要求和认定标准。
（二）其它说明

1、学时和学分分配

（1）专业人才培养方案课内总学时严格控制在2200学时以内。

（2）各专业的培养方案的教学内容可分为通识类、工程基础类、工程专业类、素质拓展类四类。四年总学分165-185学分左右，其中通识类占总学分25%左右，工程基础类总学分40%左右，工程专业类总学分30%左右，素质拓展类4%左右。实践教学环节学分占总学分比例不低于30%，选修课比例达到30%以上。

2、课程设置（见培养方案课程结构表）
（1）通识类

包括综合基础和基本工具模块。是第（1）、（3）、（7）、（9）、（10）、（11）项培养标准的主要实现途径。

（2）工程基础类

包括工程科学基础和专业基础模块。是第（2）、（4）、（8）项培养标准的主要实现途径。

（3）工程专业类

包括专业方向和工程实践模块。是第（5）、（6）项培养标准的主要实现途径。

（4）素质拓展类

包括思政课实践和社会实践（合并为“创新社会实践”）及各类综合素质类学分，是第（12）项培养标准的主要实现途径。
培养方案课程结构表

	类别
	模块
	教学项目
	学分
	备注

	必修
	选修
	理论
	实践

	通识类

53.5分
	综合基础

35分
	思想政治理论
	14

	14

	军事理论与训练
	2

	2

	体育
	2
	2

	4
	第3、4学期选修

	大学语文
	2

	2

	沟通与礼仪
	1

	1

	通识类全校性选修课程

	8
	8

	专业导论与学业规划
	1

	1

	就业指导
	1

	1

	心理健康教育
	2

	2

	基本工具

18.5分
	大学英语
	8
	4
	12
	0
	第3、4学期选修

	计算机与信息技术
	3
	1
	2
	2
	计算机Ⅰ选修

	信息获取技能

	0.5
	0.5

	文献检索等

	工程

基础类

67分
	工程科学基础

24分
	大学数学
	14

	14

	大学物理
	4

	4

	大学物理实验

	2

	2

	工程基础训练
	2

	2
	金工、电子实习等

	工程伦理、工程概论、工程创造等

	2
	2

	专业基础43分
	专业基础理论
	30
	8
	38

	专业基础实践
	4

	4
	课程设计等

	专业认知训练或认识实习

	1
	1

	结合导论在第2学期

	工程

专业类

56分
	专业方向24分
	专业理论
	10
	10
	20

	理论与实践可互有增减

	专业实践
	2
	2

	4

	工程实践32分
	企业实习
	20

	20
	详见“一年企业学习安排”

	毕业设计（论文）
	12

	12

	素质拓展类8分
	实践4
	创新社会实践

	4

	4

	综合4
	综合素质学分

	4

	4

	合计学分184.5分
	136
	48.5
	124.5
	60

3、实践教学
（1）实践环节内容及安排时间
实践教学安排一览表

	实践教学平台
	实践环节内容
	一般开设时间

	基础实验教学平台
	计算机应用能力训练
	第1、2学期

	大学物理实验
	第2或3学期

	相关的基础课程实验
	根据课程开设情况

	信息获取技能
	不定

	工程基础训练平台
	工程基础训练
	第3学期

	专业认知训练
	第2学期末连部分暑假

	专业基础实践（课程设计等）
	第3、4、5学期

	综合运用实践平台
	专业实践与研究（综合设计、学年论文）
	第5、6、7学期

	企业实习
	第6、7、8学期和暑假

	毕业设计（论文）
	第8学期

	素质拓展与社会实践平台
	军训
	第1学期

	创新社会实践
	暑假

	各类竞赛
	不定

	各类考证
	第5、6、7、8学期

（2）创新精神及综合素质教育

各学院要将学生的创新精神及综合素质教育纳入教学要求。要求学生在四年中需得到4个综合素质学分，此学分可用学校认定的特色学分抵换。

（3）毕业设计与毕业论文

毕业设计（论文）一般安排12周～14周（含毕业实习或调研），设计型题目周数可安排略长一些。各学院要加强对学生毕业设计（论文）的立题、指导、答辩、成绩评定及质量检查等环节的规范化建设，切实保证毕业设计（论文）的质量。所有选题要结合工程实践、生产和社会实际或利用实验手段完成，体现专业综合训练要求。
（三）各专业人才培养方案制订完成后，在方案的最后注明执笔人和审定人。
附表1：通识课程设置各类附表

附表2：数学、物理类课程分类教学一览表

附表3：综合素质学分认定一览表

各类附表

附表1：通识课程设置各类附表
1、思想政治理论课程设置一览表

	性质
	授课单位
	课程代码(卓越)
	课程名称
	学分
	学时
	学期
	备注

	通识必修课
	社科部
	90100000(1)
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论
	4
	64
	3或4
	核心必修课

	社科部
	90100010(1)
	马克思主义基本原理
	3
	48
	3或4

	社科部
	90100020(1)
	思想道德修养与法律基础
	3
	48
	1或2

	社科部
	90100030(1)
	中国近现代史纲要
	2
	32
	1或2

	学工部
	97100000(1)
	形势与政策
	2
	32
	分散
	讲座，第7学期录入成绩

2、计算机课程分层次教学表

	性质
	授课单位
	课程代码(卓越)
	课程名称
	学时
	学分
	学期
	备注

	通识必修
	电信
	01100000
(01110001)
	计算机与信息技术Ⅰ
	(32)
	1
	1
	以上机指导为主，通过测试获得学分

	电信
	01100010(1)
	计算机与信息技术Ⅱ
	64
	3
	1（其它）

2（理工）
	各专业根据需要设置教学内容

3、心理健康教育、职业规划与就业指导课程一览表

	性质
	授课单位
	课程代码(卓越)
	课程名称
	学时
	学分
	学期
	适用专业

	通识必修课
	学工部
	97100010(1)
	心理健康教育
	32
	2
	1或2
	所有专业

	97100012(3)
	创新社会实践
	4周
	4
	课外

	97100020(1)
	就业指导
	16
	1
	6

	各学院
	学院自编
	专业导论及学业规划
	22
	1
	1

4、大学语文、沟通与礼仪课程设置一览表

	性质
	授课单位
	课程代码(卓越)
	课程名称
	学时
	学分
	学期
	适用专业

	通识必修
	人文
	09100000(1)
	大学语文
	2
	32
	1或2
	所有专业（汉语言专业除外）

	09100011
	沟通与礼仪
	1
	16
	3或4
	卓越试点5个专业

5、体育课程设置一览表

	性质
	授课单位
	课程代码(卓越)
	课程名称
	学时
	学分
	学期
	适用专业

	通识必修
	体育部
	70100000(1)
	体育Ⅰ
	36
	1
	1
	所有专业

	70100010(1)
	体育Ⅱ
	36
	1
	2

	70100020(1)
	体育Ⅲ
	36
	1
	3

	70100030(1)
	体育Ⅳ
	36
	1
	4

6、英语课程设置一览表
	授课单位
	性质
	课程代码(卓越)
	课程名称
	学时
	学分
	学期
	适用专业

	外国语
	核心
	07100010(1)
	大学英语Ⅰ
	64
	4
	1
	大学一年级

非英语专业

	07100020(1)
	大学英语Ⅱ
	64
	4
	2

	核心（卓越类为通识选修）
	07100030(1)
	大学英语Ⅲ
	64
	4
	3
	大学二年级未过CET4非英语专业学生

	07100040(1)
	大学英语Ⅳ
	64
	4
	4

	实用英语
系列课程
	视听说系列
	64
	最低4学分
	3-4
	通过CET4的非英语专业学生

	读写系列

	商务职场系列

	文化系列

7、文献检索课程设置

	类别\性质
	授课单位
	课程代码
	课程名称
	学时
	学分
	学期
	适用专业

	通识必修
	图书馆或各学院
	96100000或学院自编
	文献检索与利用
	0.5
	8
	3-6
	非卓越专业

	通识选修

	96110001或学院自编
	文献检索
	0.5
	8
	3-6
	卓越试点专业

附表2：数学、物理类课程分类教学一览表(专业基础课程)
表1：数学类课程分类教学表

	授课单位
	课程代码(卓越)
	课程名称
	学时
	学分
	建议

学期
	性质
	备注

	理

学

院
	80120000(1)
	高等数学AⅠ
	80
	5
	1
	核心
	所有工科专业(含物流)

机械学院各专业第1学期开设高数AⅠ+线性代数A；第2学期开设高数AⅡ+概率统计A

	80120010(1)
	高等数学AⅡ
	80
	5
	2
	核心

	80120020(1)
	线性代数A
	32
	2
	3
	一般

	80120030(1)
	概率统计A
	32
	2
	4
	一般

	80120040(1)
	高等数学BⅠ
	64
	4
	1
	核心
	会计、国商、国贸、营销四个专业

	80120050(1)
	高等数学BⅡ
	64
	4
	2
	核心

	80120020(1)
	线性代数A
	32
	2
	3
	一般

	80120060(1)
	概率统计B
	48
	3
	4
	核心

	80120070(1)
	复变函数与积分变换
	32
	2
	4
	一般
	电子、计算机、自动化等相关专业

	80120080
	文科数学
	32
	2
	1
	一般
	建筑学、工业设计等相关专业

表2：物理类课程分类教学表

	性质
	授课单位
	课程代码

(卓越)
	课程名称
	学时
	学分
	建议

学期
	备注

	一般必修
	材料
	11120000(1)
	大学物理AⅠ
	64
	4
	2
	工科各专业根据专业特点选择

	11120010(1)
	大学物理AⅡ
	48
	3
	3

	11120020(1)
	大学物理B（少学时）
	64
	4
	2或3

	11120002
	大学物理实验B（少学时）
	32
	1
	2或3

	11120003
	大学物理实验CⅠ
	32
	1
	3
	卓越计划试点专业

	11120013
	大学物理实验CⅡ
	32
	1
	4

附表3：综合素质学分认定一览表（课外进行，至少修满4学分）

	序号
	项目名称
	具体要求
	学分

	1
	社会实践活动
	被评为校级社会实践活动先进个人,或获得校级实践活动优秀成果奖,集体被评为校级优秀社会实践活动团队者
	1

	被团市委评为社会实践活动先进个人,获得实践活动优秀成果奖,集体被团市委评为优秀社会实践活动团队者
	2

	被团省委评为社会实践活动先进个人,获得实践活动优秀成果奖,集体被团省委评为优秀社会实践活动团队者
	3

	2
	英语及计算机
全国等级考试
	全国大学英语考试
	获四级证书者(成绩在国家及格线以上)
	2

	获六级证书者(成绩在国家及格线以上)
	3

	全国、浙江省
计算机等级考试
	获一级证书者
	1

	获二级及以上证书者
	2

	国家软件技术资格
（水平）考试
	获程序员等初级证书者
	2

	获软件设计师等中级证书者
	3

	获系统分析师等高级证书者
	4

	3
	各类竞赛
	校级
	获一等奖者
	2

	获二等奖者
	1

	参加及获三等奖者
	0.5

	市级
	获一等奖者
	3

	获二等奖者
	2

	参加及获三等奖者
	1

	省级
	获一等奖者
	5

	获二等奖者
	4

	参加及获三等奖者
	3

	国家级
	获一等奖者
	7

	获二等奖者
	6

	参加及获三等奖者
	5

	4
	论文、科研项目
	公开发表
	每篇论文/项目
	3

	5
	证书
	各类技能证书
	每本证书
	1-2

	6
	其它文章
（通讯报道、小
说、诗歌等）
	院报
	每篇文章
	0.5

	市级报刊
	每篇文章
	1

	省级报刊
	每篇文章
	2

	国家级报刊
	每篇文章
	3

	7
	出国
	出国学习一年及以上
	4

	9
	开放性实验
	每个开放性实验
	0.5

	10
	毕业综合技能考试
	全部通过（第7学期进行）
	2

	11
	其它
	经学校认定
	每项
	2

说明：①参加体育类竞赛获第一、第二名者与一等奖同, 获第三至第五名者与二等奖同, 获第六至第八名者与三等奖同。②计算机专业的同学参加计算机等级考试不获学分，外语类语专业的学生考级为本专业语种等级。③各类技能证书所认学分必须由各学院报教务处认定。④难度相近的等级考试证书不重复计分。

附件2：
宁波工程学院人才培养方案课程代码编制办法
（2013年版）

本科生课程编号由8位数字组成。具体编制方法如下：
（一）第1、2位：开课学院编号

	学院代码
	学院名称

	学院代码
	学院名称

	01
	电信工程学院

	10
	交通学院

	02
	化学工程学院

	11
	材料学院

	03
	机械工程学院

	70
	体育部

	04
	建筑工程学院

	80
	理学院

	06
	国际交流学院

	90
	社科部

	07
	外国语学院

	96
	图书馆

	08
	经济管理学院

	97
	学工部

	09
	人文学院

	98
	其他

（二）第3位：开课层次编号

 1 本科

（三）第4位：课程类别、性质编号

	课程类别
	课程性质
	代码

	卓越类课程类别
	课程性质
	代码

	通识课程
	必修
	0

	通识类
素质拓展类
	必修
	0

	选修
	1

	选修
	1

	专业基础课程
	必修
	2

	工程基础类
	必修
	2

	选修
	3

	选修
	3

	专业课程
	必修
	4

	工程专业类
	必修
	4

	选修
	5

	选修
	5

（四）5-7位为课程序号

5-7位课程序号原则上按000-999顺序编号，其内部规则各学院可自行确定。
（五）第8位为课程识别码
	代码
	识别项目

	代码
	识别项目

	0
	非卓越类课程识别码

	1
	卓越类课程的识别码

	2
	非卓越类实践教学课程识别码

	3
	卓越类实践教学课程识别码

	9
	全校性通识选修课程

	/
	/

注：“实践教学课程”含实验、实习、实训、课程设计、学年论文、毕业论文或设计、军训、社会实践、综合素质等。
（六）课程代码具有唯一性，与课程是一一对应关系。课程名称、课程类别、课程性质、学分有任一不同，课程代码也不相同。
（七）本办法从2013级人才培养方案开始执行，教务处负责解释。
PAGE
13